
COMUNE DI ASSAGO
Città Metropolitana di Milano

DETERMINAZIONE N. 594 DEL 05/12/2023

AREA SUAP E AMBIENTE
Firmato digitalmente il Responsabile di Area:

Liana Castaldo

OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE SUPPORTO RUP -GESTIONE 
VERDE PUBBLICO



 IL RESPONSABILE DELL’AREA SUAP E AMBIENTE

VISTO il decreto del Sindaco n. 12/23 con cui è stata conferita alla sottoscritta la Responsabilità 
dell’Area funzionale Suap e Ambiente;

VISTI:
-la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;
-l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”;
-l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa 

e contabile negli enti locali;
-l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 

locali;
-l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 

spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;
-il d.lgs. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni;
-il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di Giunta 

Comunale n.271 del 21/12/2010 e modificato con deliberazioni di Giunta Comunale n.108/2011, n. 
71/2018, n.61/2020, nonché ulteriormente modificato con deliberazione di Giunta Comunale n.129 
del 14.12.2021 e n 34 del 10.03.2022;

-lo Statuto dell’Ente

RICHIAMATE le deliberazioni:
-C.C. n. 17 del 21/04/2023 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento D.U.P. 2023/2025;
-C.C. n. 18 del 21.04.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 
2023/2025;
-C.C. n. 19 del 21/04/2023 con la quale è stato approvato il Rendiconto di gestione esercizio 
finanziario 2022;
-la deliberazione di Giunta comunale n. 63 del 04/05/2023 con la quale è stato approvato il PEG 
2023/2025 parte contabile.

RILEVATA l’assenza, da parte del Responsabile procedente, di conflitto di interessi, anche 
potenziale, per il procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6bis della Legge 241/90, dell’art. 6 e 
7 del D.P.R. 62/2013 e del PTPCT vigente.

DATO ATTO che, con la sottoscrizione del presente provvedimento, il Responsabile procedente 
rilascia anche parere di regolarità amministrativa di cui all’art.147bis, comma 1 del D.Lgs. 
n.267/2000 e s.m.i.

RICHIAMATO il d.P.R. n. 62/2013 c.d. Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e dato 
atto, ai sensi dell’art. 14, di non essersi avvalso di alcuna forma di intermediazione, e di non aver 
stipulato contratti a titolo privato né mai ricevuto alcuna utilità dal beneficiario nel biennio 
precedente.

VISTO il D.lgs. 33/2013 - Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.



VISTO l’art 36 del d. lgs. 36/2023 nuovo Codice dei contratti pubblici.

CONSIDERATO che:
- Tra le nuove competenze affidate all’Area Suap e Ambiente  compare anche la gestione del verde 
pubblico del territorio; 

- DATO ATTO che data l’assenza di dipendenti in possesso della specifica professionalità necessaria 
ed in particolare della figura dell’agronomo/agrario, si ritiene opportuno e necessario affidare i 
compiti di supporto all’attività del responsabile di procedimento ad un soggetto esterno; 

CONSIDERATO lo stato dei procedimenti e il ripetersi di eventi metereologici estremi che negli 
scorsi mesi hanno danneggiato gran parte del patrimonio arboreo, rende necessario affidare con 
urgenza il servizio di supporto al RUP e che pertanto la professionalità ricercata è quella di 
Agronomo/agrario che dovrà porre in essere tutte le attività necessarie per supportare il Rup stesso, 
nell’ambito dei vari procedimenti in capo alla Gestione del Verde Pubblico, ma non esclusivamente, 
per la definizione del piano di manutenzione del verde pubblico, per  il monitoraggio del patrimonio 
del verde pubblico, la verifica di stabilità delle alberature, stime di valore commerciale di essenze 
arboree, esame di progetti, sopralluoghi inerenti il verde, assistenza all’Ufficio Ambiente, come 
meglio specificato nell’Avviso di Manifestazione di interesseallegato;

DATO ATTO che:
- si intende individuare un operatore economico, in possesso degli idonei requisiti di legge, atti a 
supportare il Comune di Assago nella fase di gestione tecnica del verde pubblico del territorio;
- ai sensi dell’art. 3 c. 1 lett. d) dell’Allegato I.1 - Definizioni dei soggetti, dei contratti, delle 
procedure e degli strumenti (art. 13, comma 6 del Codice) la scelta del contraente è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettera b), del codice e dei requisiti generali e speciali previsti dal medesimo 
codice;
- la procedura per l’individuazione dell’operatore economico con il quale procedere con l’affidamento 
verrà condotta a mezzo della piattaforma elettronica di Regione Lombardia – SINTEL.-ARIA;
- la partecipazione da parte dell’operatore economico alla presente procedura di indagine di mercato 
per l’acquisizione della manifestazione di interesse comprensiva della fase di valutazione possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, comporta 
l’integrale accettazione delle clausole inserite nell’Avviso in allegato “Avviso Manifestazione 
Interesse Supporto al RUP Area Suap e Ambiente – Specialista in Agronomia per la durata di anni 
2”;
- la Stazione Appaltante si riserva comunque la facoltà di non procedere all’affidamento, ai sensi del 
comma 10, art. 108 del D.Lgs. 36/2023, qualora le manifestazioni di interesse ricevute dagli operatori 
economici risultassero carenti degli idonei requisiti di capacità tecnica richiesta;

DATO ATTO che:
- l’ammontare del costo del servizio per 24 mesi è di €. 26.000,00.= + 4% contributi Cassa 
Previdenziale, + IVA 22%;



- il valore della prestazione, ampiamente al di sotto della soglia massima prevista dall’art. 50 comma 
1 lettera b) del D.lgs 36/2023 motiva il ricorso alla procedura di cui all’art 50 e garantisce la qualità 
delle prestazioni e il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza 
richiamati nell’art Art. 49 d.lgs 36/2023 nonchè il rispetto dei principi di libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità;
- non risulta necessario inserire il servizio nella programmazione triennale dei servizi e forniture in 
quanto l’affidamento risulta essere sotto la soglia massima prevista dall’art. 50 comma 1 lettera b) 
del D.lgs 36/2023 pari a Euro 140.000,00;
- per l’individuazione dell’operatore cui affidare detto servizio, dopo aver verificato come, 
attualmente non esistono convenzioni CONSIP attive a poter fornire le prestazioni necessarie per 
eseguire detti adempimenti, si è deciso di svolgere una procedura di cui all’art. 50 comma 1 lettera 
b) del D.lgs 36/2023;

RITENUTO di pubblicare apposito avviso Manifestazione di Interesse Supporto al RUP per Area 
Suap e Ambiente– Specialista in Agronomia per la durata di anni 2 rivolto a tutti i soggetti economici 
in possesso dei requisiti fissati nel suddetto avviso, per un periodo minimo di 15 giorni sul sito 
istituzionale del Comune di Assago al fine di individuare l’operatore economico con cui procedere 
all’eventuale affidamento diretto; 

VISTO l’art. 2 – comma 3 dell’Allegato II.1 che stabilisce gli elementi essenziali che devono essere 
indicati nell’avviso di avvio dell’indagine di mercato, per gli affidamenti di contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea, di cui all’art. 14 del Codice; 

RITENUTO alla luce di tutto quanto sopra esposto e nel rispetto dei principi di economicità, libera 
concorrenza, trasparenza:
-di avviare una indagine di mercato attraverso RDL sulla Piattaforma ARIA SINTEL della Regione 
Lombardia , volta a selezionare un soggetto idoneo, per un eventuale successivo affidamento diretto, 
ex art. 50, comma 1 – lettera b) del D.Lgs 36/23, per lo svolgimento delle attività previste dal servizio 
di supporto al RUP nell’ambito dei vari procedimenti in capo alla Gestione del Verde Pubblico, ma 
non esclusivamente, per la definizione del piano di manutenzione del verde pubblico, per  il 
monitoraggio del patrimonio del verde pubblico, la verifica di stabilità delle alberature, stime di 
valore commerciale di essenze arboree, esame di progetti, sopralluoghi inerenti il verde, assistenza 
all’Ufficio Ambiente, come meglio specificato nel disciplinare di incarico;
- di stabilire che, a seguito dell’indagine di mercato di cui sopra, si procederà attraverso RdO sulla 
medesima Piattaforma elettronica, all’affidamento diretto del servizio , ai sensi dell’art. 50- comma 
1- lettera b) D.Lgs 36/23 e previa verifica dei requisiti, in favore dell’operatore economico che avrà 
presentato il preventivo con maggiore ribasso da applicarsi sull’importo posto a base di gara di cui 
all’art. 7 dell’Avviso Manifestazione di Interesse –Supporto al RUP per l’Area Suap e Ambiente – 
Specialista in Agronomia per la durata di anni 2; 

DATO ATTO che il valore dell’appalto, ai fini dell’individuazione della soglia, è quantificato in un 
massimo di € 26.000,00.= oltre 4% cpp + IVA 22%; 

DETERMINA

Per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del presente 
atto: 



1) di approvare i seguenti atti che fanno parte integrante della presente determinazione:
Allegato avviso di Manifestazione di Interesse - Supporto al RUP per l’Area Suap e Ambiente 
– Specialista in Agronomia per la durata di anni 2;
Modello 1 : Dichiarazione di manifestazione di interesse e possesso requisiti e tracciabilità;

2) di dare avvio alla manifestazione di interesse meglio descritta in premessa sul portale e-
SINTEL -ARIA Regione Lombardia, alle condizioni e modalità contenute nell'allegato avviso 
pubblico;

3) che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è la 
sottoscritta dr.ssa Liana Castaldo in possesso dei requisiti e con le competenze professionali 
adeguate in relazione ai compiti al medesimo affidati, nel rispetto dell'inquadramento 
contrattuale e delle relative mansioni;

4) di disporre la pubblicazione dell’indagine esplorativa all’albo pretorio, nella sezione 
Amministrazione Trasparente “Bandi e gare” per un periodo di quindici giorni, al fine di 
acquisire le istanze dei soggetti in possesso dei requisiti previsti dall’articolo 4, dell’Avviso 
pubblico, per un’indagine esplorativa per l’eventuale successiva predisposizione di una 
Richiesta di offerta da condurre sulla piattaforma SINTEL ARIA – Regione Lombardia e 
aggiudicazione del servizio;

5) di dare atto che, all'esito della fase di indagine, eventualmente, si procederà con affidamento
diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b del D.Lgs 36/2023 tramite trattativa diretta sul 
portale regionale SINTEL- ARIA previa verifica dei requisiti, in favore dell’operatore 
economico che avrà successivamente presentato il preventivo con maggiore ribasso da 
applicarsi sull’importo posto a base di gara di cui all’art. 7 dell’Avviso Manifestazione di 
Interesse –Supporto al RUP per l’Area Suap e Ambiente – Specialista in Agronomia per la 
durata di anni 2 ;

6) di dare atto che la Stazione Appaltante si riserva comunque la facoltà di non procedere 
all’affidamento, ai sensi del comma 10, art. 108 del D.gls. 36/2023, qualora le manifestazioni 
di interesse ricevute dagli operatori economici risultassero carenti degli idonei requisiti di 
capacità tecnica richiesti;

7) Di dare atto pertanto che con eventuale e successiva determinazione si procederà, oltre alla 
determinazione del CIG, ad assumere l’impegno di spesa necessario per il servizio di che 
trattasi;

8) di dare atto che, ai sensi dell’a rt. 14., comma 4, DLGS 36/2023, il valore dell’appalto, 
esclusivamente ai fini dell’individuazione della soglia, è quantificato in un massimo di 
€26.000,00.= oltre 4% cpp e oltre IVA 22%.




		2023-12-05T14:56:41+0100
	LIANA CASTALDO




